Протокол заседания жюри
открытого Областного конкурса мастеров и любителей кружевоплетения «Волшебная ниточка»
15  декабря  2020  года                                                             	г. Вологда
15.00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Кириллова Оксана Феликсовна  – председатель жюри,  преподаватель спецдисциплин БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов», мастер народных художественных промыслов Вологодской области по кружевоплетению, г. Вологда;
Зубарева Ираида Ионовна – мастер  по кружевоплетению, художник по кружеву предприятия   «Северные узоры», г. Вологда;
Тиунова Елена Николаевна - мастер  по кружевоплетению, художник по кружеву, г. Подольск Московской области.

ПОВЕСТКА:
1.  О  подведении итогов открытого Областного конкурса мастеров и любителей кружевоплетения «Волшебная ниточка»

По пункту 1 повестки заседания:
Награды учреждаются в целях поощрения участников конкурсной программы, включающей в себя:
· Конкурс для взрослых участников на тему «Золотая осень»;
· Конкурс для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…»;
· Выставку готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп».
Наградами являются дипломы I, II, III степени, специальные дипломы, дипломы Зрительских симпатий и призы.
 Дипломами участника в электронном виде  награждаются все участники конкурса. Обладатели специальных призов награждаются Дипломами в электронном виде. Дипломы I, II, III степени  и дипломы Зрительских симпатий будут направлены дипломантам в печатном варианте.

Члены жюри  оценивали фотографии и видеоматериалы конкурсных работ Конкурса для взрослых участников на тему «Золотая осень»,  фотографии  конкурсных работ Конкурса для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…» по каждому из критериев:
· соответствие заданной теме Конкурса   (по 5-бальной системе);
· художественный уровень произведения  (по 5-бальной системе);
· качество исполнения изделия (по 5-бальной системе);
· сложность техники исполнения (по 5-бальной системе);
· оригинальность идеи (по 5-бальной системе).

Члены жюри  оценивали фотографии  работ Выставки готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп» по каждому из критериев:
· художественный уровень (по 5-бальной системе);
· качество исполнения изделия (по 5-бальной системе);
· оригинальность (по 5-бальной системе).

Члены жюри  подвели итоги и определили  победителей  конкурса профессионального мастерства и конкурса любительского мастерства в шести  конкурсных номинациях:
· Конкурс для взрослых участников на тему «Золотая осень», номинация «Кружевницы Вологодской области»;
· Конкурс для взрослых участников на тему «Золотая осень»,   номинация «Кружевницы из регионов России»;
· Конкурс для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…»,  номинация «Кружевницы Вологодской области»;
· Конкурс для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…», номинация «Кружевницы из регионов России»;
· Выставка готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп»,  номинация «Кружевницы Вологодской области»;
· Выставка готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп»,  номинация «Кружевницы из регионов России».

По результатам заседания РЕШИЛИ:

1. Присудить в Конкурсе для взрослых участников на тему «Золотая осень», в номинации «Кружевницы Вологодской области»:

Диплом I степени Колосовой Александре Николаевне, г. Вологда,     бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Диплом II степени   Лубниной Наталии Ивановне, г. Сокол, бюджетное учреждение культуры Сокольского муниципального района «Центр народной культуры «Сокольский».
Диплом III степени   Смирновой Юлии Алексеевне, бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Губернаторский колледж народных промыслов».
Специальный диплом Зубковой Елене Антоновне, г. Вологда,    бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Специальный диплом Крюковой Наталье Фёдоровне, Вологодский район, п. Сосновка.
Специальный диплом Наумовой Наталии Михайловне, п. Шексна, бюджетное учреждение культуры Шекснинского муниципального района «Районный центр традиционной народной культуры».
Специальный диплом Скороходовой Наталье Александровне, Вологодский район, д. Лоптуново.
Специальный диплом Соколовой Наталье Львовне, г. Вологда,   бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Специальный диплом Сошниковой Нине Николаевне, г. Вологда,    бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий   Терехиной Светлане Васильевне, г. Кириллов.

В Конкурсе для взрослых участников на тему «Золотая осень», в номинации «Кружевницы Вологодской области»:
- Дипломанты I, II,  III степени и обладатель  диплома   Зрительских симпатий   награждаются однодневным экскурсионным туром в с. Сизьму Шекснинского района, комплектом сколков в печатном варианте, презентационным альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области».
Обладатели специальных дипломов награждаются комплектом сколков в электронном варианте.

2. Присудить в Конкурсе для взрослых участников на тему «Золотая осень», в номинации «Кружевницы из регионов России»:

Диплом I степени Григорьевой Ирине Викторовне, Новосибирская область, г. Бердск.
Диплом II степени Яковлевой Валентине Ивановне, Иркутская область, г. Иркутск, муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 69» г. Иркутск.
Диплом III степени    Кашкаровой Алевтине Владимировне, Ленинградская область, г. Приморск, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дворец творчества» г.Выборг.
Специальный диплом  Народному самодеятельному коллективу  «Клуб кружевоплетения «Северное кружево», Мурманская область, г. Североморск, муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Североморский музейно-выставочный комплекс».
Специальный диплом  Клих Ларисе Раисовне, республика Башкортостан, г. Уфа.
Специальный диплом  Сазоненко Елене Александровне, Ростовская область,  г. Таганрог,  государственное казенное общеобразовательное учреждение  Ростовской области «Ростовская-на-Дону санаторная школа-интернат № 74», (Таганрогский филиал).
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий   Народному самодеятельному коллективу  «Клуб кружевоплетения «Северное кружево», Мурманская область, г. Североморск, муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Североморский музейно-выставочный комплекс».

 В Конкурсе для взрослых участников на тему «Золотая осень», в номинации «Кружевницы из регионов России»:
- Дипломанты I, II,  III степени и обладатель  диплома   Зрительских симпатий   награждаются комплектом сколков в печатном варианте, презентационным альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области».
Обладатели специальных дипломов награждаются комплектом сколков в электронном варианте.

3. Присудить в Конкурсе для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…»,  в номинации «Кружевницы Вологодской области»:

Диплом I степени Антинян Марии Рафиковне, г. Вологда, бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры», педагог  Медкова Мария Чеславовна.
Диплом II степени   Ельцовой Валерии  Сергеевне, г. Тотьма, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр развития культуры «Тотьма», филиал «Городской», педагог Ельцова Наталья Павловна.
Диплом III степени   Ершовой Екатерине Леонидовне,  г. Вологда, бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры», педагог  Медкова Мария Чеславовна.
Специальный диплом Бураковой Диане Ивановне, г. Великий Устюг,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры  «Великоустюгский культурно-досуговый центр», отдел традиционной народной культуры «Лад», педагог Алфертьева Анна Александровна.
Специальный диплом Боровских Екатерине Алексеевне, г. Вологда,   бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры», педагог  Медкова Мария Чеславовна.
Специальный диплом Леонтьевой Анастасии Максимовне, г. Вологда,   бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры», педагог  Медкова Мария Чеславовна.
Специальный диплом  Мосейко Ладе Евгеньевне, г. Вологда, бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Вологодской области   «Школа традиционной народной культуры», педагог Чернова Валентина Ивановна.
Специальный диплом Киреевой Диане Александровне, г. Вологда, бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Вологодской области   «Школа традиционной народной культуры», педагог Чернова Валентина Ивановна.
Специальный диплом  Логиновой Алисе Витальевне, г. Вологда, бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Вологодской области   «Школа традиционной народной культуры», педагог Чернова Валентина Ивановна.
Специальный диплом  Добряковой Анастасии Алексеевне, г. Череповец, муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец детского и юношеского творчества имени А. А. Алексеевой», педагог Чикурова Елена Ивановна.
Специальный диплом  Мурановой Софии Александровне, Междуреченский район, с. Шуйское,  муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Междуреченский центр дополнительного образования», педагог Загоскина Наталья Анатольевна.
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий   Ершовой Екатерине Леонидовне,  г. Вологда,    бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры», педагог  Медкова Мария Чеславовна.
В Конкурсе для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…» в номинации «Кружевницы Вологодской области»:
- Дипломанты I, II,  III степени и обладатель  диплома   Зрительских симпатий   награждаются комплектом сколков в печатном варианте, презентационным  альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области», инструментами для кружевоплетения.
Обладатели специальных дипломов награждаются комплектом сколков в печатном варианте, инструментом для кружевоплетения.

4. Присудить в Конкурсе для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…» в номинации «Кружевницы из регионов России»:

Диплом I степени Долговой Полине Альбертовне, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.
Диплом II степени   Лапиной Карине Олеговне, Ленинградская область, г. Выборг, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дворец творчества» г.Выборг.
Диплом III степени   Кравцовой Анне Андреевне, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.
Специальный диплом  Давыдовой Елизавете Александровне, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.
Специальный диплом  Кучеровой Диане Александровне, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.
Специальный диплом  Мосиной Алине Анатольевне,  Ростовская область,  г. Таганрог, государственное казенное общеобразовательное учреждение  Ростовской области «Ростовская-на-Дону санаторная школа-интернат № 74», (Таганрогский филиал), педагог Сазоненко Елена Александровна.
Специальный диплом  объединению «Кружевница»,  Свердловская область,  г. Краснотурьинск, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», педагог Ежова Татьяна Викторовна.
Специальный диплом  Пакет Ариане Константиновне, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.
Специальный диплом  Семеняке Денису Витальевичу, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.
Специальный диплом  Шеиной Ксении Андреевне, Иркутская область,  г. Иркутск, муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 69» г. Иркутск, педагог Яковлева Валентина Ивановна.
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий  Пакет Ариане Константиновне, Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Шалыгина Анна Алексеевна.

В Конкурсе для детей на тему «Осенние листья кружат и кружат…» в номинации «Кружевницы из регионов России»:
- Дипломанты I, II,  III степени и обладатель  диплома   Зрительских симпатий   награждаются комплектом сколков в печатном варианте, презентационным  альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области», инструментами для кружевоплетения.
Обладатели специальных дипломов награждаются комплектом сколков в печатном варианте, инструментом для кружевоплетения.

5. Присудить в  Выставке готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп»  в номинации «Кружевницы Вологодской области»:

Диплом I степени Зубковой Елене Антоновне, г. Вологда,    бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Диплом II степени    Поросковой  Марине Алексеевне, г. Череповец.
Диплом III степени   Сошниковой Нине Николаевне, г. Вологда,      бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Специальный диплом  Алфертьевой Анне Александровне, г. Великий Устюг,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры  «Великоустюгский культурно-досуговый центр», отдел традиционной народной культуры «Лад».
Специальный диплом Киенко Ольге Николаевне, г. Череповец.
Специальный диплом Колосовой Александре Николаевне, Воло,     бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Специальный диплом  Коротышевой Полине Алексеевне, бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Губернаторский колледж народных промыслов».
Специальный диплом Крюковой Наталье Фёдоровне, Вологодский район, п. Сосновка.
Специальный диплом Соколовой Татьяне Валентиновне, г. Череповец, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец металлургов», центр народного творчества «Феникс», студия вологодского кружева «Кружавушка».
Специальный диплом  Студии кружевоплетения, бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий  Алфертьевой Анне Александровне, г. Великий Устюг,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры  «Великоустюгский культурно-досуговый центр», отдел традиционной народной культуры «Лад».
  Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий  Антинян Марии Рафиковне, г. Вологда, детская студия кружевоплетения  бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Центр народной культуры», педагог  Медкова Мария Чеславовна.

В Выставке готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп»  в номинации «Кружевницы Вологодской области»:
- Дипломанты I, II,  III степени и обладатель диплома   Зрительских симпатий (среди взрослых участников)   награждаются однодневным экскурсионным туром в с. Сизьма Шекснинского района, комплектом сколков в печатном варианте, презентационным альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области».
Обладатель диплома   Зрительских симпатий (среди детей)   награждается комплектом сколков в печатном варианте, презентационным альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области».
Обладатели специальных дипломов награждаются комплектом сколков в электронном варианте.

6. Присудить в  Выставке готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп»  в номинации  «Кружевницы из регионов России»:

Диплом I степени Христолюбовой Дарье Юрьевне, Рязанская область, г. Рязань,  Рязанский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Высшая школа народных искусств (академия)».
Диплом II степени  Ивановой Марии Васильевне, республика Коми, Сыктывдинский район, с. Пажга, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сыктывдинский Дом народных ремёсел «Зарань».
Диплом III степени   Каленик Елене Евгеньевне, Мурманская область, г. Североморск,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Североморский музейно-выставочный комплекс».
Специальный диплом  Кошелевой Надежде Николаевне, Архангельская область, Устьянский район,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Устьянский центр народного творчества».
Специальный диплом   Кузнецовой  Веронике Владимировне, Архангельская область, Устьянский район,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Устьянский центр народного творчества».
Специальный диплом   Марейчевой  Маргарите Александровне,  Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Архипова Ольга Львовна.
Специальный диплом   Михайловой Наталье Алексеевне, Мурманская область, г. Североморск,  муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Североморский музейно-выставочный комплекс».
Специальный диплом   Селивёрстовой Злате Владимировне,  Орловская область, г. Мценск, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мценская детская художественная школа», педагог  Архипова Ольга Львовна.
Специальный диплом   Широковой  Ксении Евгеньевне, Ленинградская область, г. Выборг, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дворец творчества» г.Выборг.
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий   Яковлевой Валентине Ивановне, г. Иркутск, муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 69» г. Иркутск.
Присудить по итогам зрительского голосования Диплом Зрительских симпатий   Лапиной Карине Олеговне, Ленинградская область, г. Выборг, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дворец творчества» г.Выборг.

В Выставке готовых кружевных работ участников «Кружевной калейдоскоп»  в номинации «Кружевницы из регионов России»:
- Дипломанты I, II,  III степени и обладатель  диплома   Зрительских симпатий  награждаются комплектом сколков в печатном варианте, презентационным альбомом «Народные художественные промыслы Вологодской области».
Обладатели специальных дипломов награждаются комплектом сколков в электронном варианте.

	Председатель жюри, преподаватель спецдисциплин БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов», мастер народных художественных промыслов Вологодской области по кружевоплетению

	О.Ф.Кириллова

	Члены жюри:

	Мастер  по кружевоплетению, художник по кружеву предприятия   «Северные узоры»

И.И. Зубарева

	Мастер  по кружевоплетению, художник по кружеву

Е.Н.Тиунова